

DATAGROUP IT Services Holding AG



Halbjahreskonzernabschluss der
DATAGROUP IT Services Holding AG
für den Zeitraum vom 01.10.2008 bis 31.03.2009

DATAGROUP IT Services Holding AG



Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre,

die DATAGROUP IT Services Holding AG erzielte im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2008/2009 einen Umsatzzanstieg um 36 Prozent auf 40,35 Mio. Euro. Die Dienstleistungserlöse verdoppelten sich im Vergleich zum Vorjahr nahezu auf 16,11 Mio. Euro. In den ersten sechs Monaten des aktuellen Geschäftsjahres 2008/2009 (01.10.2008 bis 31.03.2009) erzielte der DATAGROUP IT Services Konzern die besten Halbjahresergebnisse seit Börsengang.

Mit einem Umsatz von 40,35 Mio. Euro verlief das erste Halbjahr 2008/2009 überaus erfolgreich für uns. Auch auf der Ertragsseite verbesserten wir uns im Vergleich zum Vorjahr deutlich. Das EBITDA stieg von 0,88 Mio. Euro im Vorjahreszeitraum auf 2,87 Mio. Euro im ersten Halbjahr 2008/2009. Mit einer EBITDA-Marge von 7,1 Prozent nimmt der DATAGROUP IT Services Konzern einen Spitzenplatz unter den IT-Services-Unternehmen im Markt ein, der durch den weiteren Ausbau serviceorientierter Dienstleistungen im Konzern noch gesteigert werden soll. Der Jahresüberschuss lag bei 1,90 Mio. Euro und stieg damit im Vergleich zum Vorjahr ebenfalls signifikant.

Unsere Akquisitionsstrategie hat sich insbesondere durch den Erwerb und die erstmalige Vollkonsolidierung der Hanseatischen Datentechnik überaus positiv auf die Halbjahresergebnisse ausgewirkt. Im ersten Halbjahr 2008/2009 erhöhten sich die Dienstleistungserlöse im Konzern im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 7,94 Mio. Euro auf 16,11 Mio. Euro. Diese Steigerung dokumentiert den nachhaltigen Ausbau des Konzerns zum IT-Dienstleistungsunternehmen, der sich auch zukünftig fortsetzen wird. Der Fokus auf margenstarke Dienstleistungen schlägt sich sowohl in der Auswahl von Zielunternehmen im Rahmen unserer Akquisitionsstrategie nieder als auch im qualitativen organischen Wachstum. Um das innere Wachstum auch weiterhin auf hohem Niveau zu halten, haben wir uns mit der „Strategie 10³“ zum Ziel gesetzt, im Geschäftsjahr 2010/2011 zu den 10 größten IT-Service Unternehmen Deutschlands zu gehören und 10% EBITDA-Marge zu erwirtschaften.

In der Umsetzung der „Strategie 10³“ wurden alle Geschäftsfelder im Konzernportfolio analysiert und auf drei strategische Kerngeschäftsfelder (Service Management, Data Center Management und Printing Services) sowie vier abrundende Geschäftsfelder (Beschaffungsmanagement, Projektmanagement, Security Management und Technischer Kundendienst) fokussiert. Das bedeutet Reduktion der Komplexität und Konzentration auf profitable, vertragsgebundene Dienstleistungen.

DATAGROUP IT Services Holding AG



Die Halbjahreszahlen zeigen, dass unsere zu Anfang 2009 ausgegebene Guidance für das Gesamtgeschäftsjahr 2008/2009 mit einem EBITDA von 4,4 Mio. Euro aus heutiger Sicht als eher konservativ zu betrachten ist. Trotz schwieriger Wirtschaftslage erwarten wir einen weiteren Ausbau des Dienstleistungsbereichs und dadurch weitere Ertragssteigerungen. Je nach Branche ist jedoch mit vereinzelt Umsatzrückgängen im Handelsbereich zu rechnen. Deshalb halten wir an der konservativen Umsatzprognose von mindestens 73 Mio. Euro für das Gesamtgeschäftsjahr 2008/2009 fest.

Seit Börsengang haben wir acht Firmen übernommen, die zum Teil nach geplanter Restrukturierung alle positive Ergebnisse erzielen. Das derzeitige Marktumfeld bietet für unsere Akquisitionsstrategie nochmals verbesserte Rahmenbedingungen, daher rechnen wir mit weiteren Akquisitionen im Geschäftsjahr 2008/2009.

Hans-Hermann Schaber

Vorstandsvorsitzender

DATAGROUP IT Services Holding AG



Konzern-Bilanz zum 31.03.2009

AKTIVA

	Konzern-Bilanz 31.03.2009	Konzern-Bilanz 31.03.2008
Anlagevermögen		
Immaterielle Vermögensgegenstände		
Software	928.160,58 €	1.181.588,51 €
Geschäfts- oder Firmenwert	13.811.486,51 €	4.415.940,47 €
Sachanlagen	1.060.882,42 €	701.184,45 €
Finanzanlagen	526.898,18 €	66.546,88 €
<u>Summe Anlagevermögen</u>	16.327.427,69 €	6.365.260,31 €
Umlaufvermögen		
Vorräte	2.167.771,49 €	1.727.276,84 €
Geleistete Anzahlungen auf Vorräte		
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.198.828,82 €	6.883.584,99 €
Forderungen gegen Gesellschafter		
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	795.684,37 €	245.018,46 €
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	663.072,75 €	39.800,00 €
Sonstige Vermögensgegenstände	1.138.085,66 €	508.387,91 €
Wertpapiere	421.125,00 €	495.700,00 €
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	2.222.145,37 €	911.004,77 €
<u>Summe Umlaufvermögen</u>	14.606.713,46 €	10.810.772,97 €
Rechnungsabgrenzungsposten	456.568,84 €	225.661,96 €
<u>Bilanzsumme</u>	<u>31.390.709,99 €</u>	<u>17.401.695,24 €</u>

DATAGROUP IT Services Holding AG



Konzern-Bilanz zum 31.03.2009

PASSIVA

	Konzern-Bilanz 31.03.2009	Konzern-Bilanz 31.03.2008
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	5.820.000,00 €	5.820.000,00 €
Kapitalrücklage	3.278.800,00 €	3.278.800,00 €
Gewinnrücklage	406.125,00 €	495.700,00 €
Gewinnvortrag	197.924,21 €	-1.181.411,33 €
Jahresüberschuss / Fehlbetrag	1.377.874,50 €	139.320,32 €
Summe Eigenkapital	11.080.723,72 €	8.552.408,99 €
Rückstellungen		
Rückstellungen für Pensionen	189.700,00 €	187.600,00 €
Steuerrückstellungen	368.600,00 €	57.653,00 €
Sonstige Rückstellungen	2.888.000,00 €	1.561.671,38 €
Summe Rückstellungen	3.446.300,00 €	1.806.924,38 €
Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	10.895.647,14 €	2.551.115,92 €
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	118.389,84 €	187.392,32 €
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.785.743,58 €	508.508,01 €
Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern		
Verbindlichkeiten gegenüber verb. Unternehmen	21.701,57 €	14.348,25 €
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	853.865,51 €	1.583.512,59 €
Sonstige Verbindlichkeiten	1.850.792,82 €	1.224.493,95 €
Summe Verbindlichkeiten	15.526.140,46 €	6.069.371,04 €
Rechnungsabgrenzungsposten	1.337.545,81 €	972.990,83 €
Bilanzsumme	31.390.709,99 €	17.401.695,24 €

DATAGROUP IT Services Holding AG



Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns zum 31.03.2009

	Konzern GuV 31.03.2009	Konzern GuV 31.03.2008
Umsatzerlöse	40.348.382,71 €	29.701.994,13 €
Sonstige betriebliche Erträge	616.038,46 €	458.773,99 €
Materialaufwand	-22.614.304,02 €	-19.925.832,97 €
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-20.882.897,01 €	-19.295.953,83 €
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-1.731.407,01 €	-629.879,14 €
Personalaufwand	-12.173.451,22 €	-7.067.337,02 €
a) Löhne und Gehälter	-10.474.618,02 €	-6.060.763,88 €
b) Soziale Abgaben u. Aufwend. f. d. Altersvors.	-1.698.833,20 €	-1.006.573,14 €
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-964.486,65 €	-551.878,74 €
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-3.343.766,08 €	-2.227.498,58 €
Erträge aus Beteiligungen		
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	14.491,68 €	2.484,82 €
Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens		-39.000,00 €
Ergebnisanteile aus assoziierten Unternehmen	54.853,52 €	
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-436.705,74 €	-148.079,54 €
<u>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</u>	1.501.052,66 €	203.626,09 €

Halbjahreskonzernabschluss der DATAGROUP IT Services Holding AG für den Zeitraum vom 01.10.2008 bis 31.03.2009

DATAGROUP IT Services Holding AG



Steuern vom Einkommen und Ertrag	-103.152,96 €	-44.153,87 €
Sonstige Steuern	-20.025,20 €	-20.151,90 €
	<hr/>	<hr/>
<u>Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag</u>	<u>1.377.874,50 €</u>	<u>139.320,32 €</u>
<u>Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Firmenwertabschreibungen und vor A.O. Aufwendungen</u>	<u>1.894.925,67 €</u>	<u>302.869,47 €</u>

DATAGROUP IT Services Holding AG



Kontakt

DATAGROUP IT Services Holding AG

Sabine Muth

Wilhelm-Schickard-Straße 7

72124 Pliezhausen

Telefon 07127 970 058

E-Mail sabine.muth@datagroup.de

www.datagroup.de